g iii chrymā-

Prætexta  
quomodo  
in usum no-  
minis tran-  
sierit. Ex  
Gellio li. 4.  
ca. xxiii,

D

**S** chrymantes atque obsecrantes orant, una potius ut duobus nupta fieret, quam uni duæ. Senatores ingredienti curiam, quæ illa mulieris intemperies, & quid sibi postulatio isthæc uellet, mirabantur. & non ut paruæ rei prodigium, illam uerecundi sexus impudicam insaniam pauescebant. Puer Papyrius publicum meum demit. Nam in medium curiæ progressus, quid ipsi mater audire institisset, quid matri ipse simulasset, sicuti fuerat, enarrat. Senatus fidem atque ingenium pueri exosculatur, consultumque facit, uti post hac pueri cum patribus in curiam non introcant, præter illum unum Papyrium, eique puero postea cognomen tum honoris gratia, decreto inditum Prætextatus, ob tacendi: loquēdicque in prætextata ætate prudentiam. Hoc cognomen tum postea familiæ nostræ in nomen hæsit. Non aliter dicti Scipiones, nisi quod Cornelius, qui patrem luminibus carentem pro baculo regebat, Scipio cognominatus, nomen ex cognomine posteris dedit. Sic Messala tuus Auiene, dictus cognomēto Valerii Maximi, qui postquam Messanam urbem Siciliæ nobilissimam cepit, Messala cognominatus est. Nec mirum si ex cognominibus nata sunt nomina, cum contra & cognomina ex propriis sint tracta nominibus, ut ab Aemilio Aemilianus, a Seruio Seruilianus. Hic subiecit Eusebius, Messala & Scipio, alter de pietate, de uirtute alter, ut refert, cognomina repererunt. Sed Scrophæ & Asina, quæ uiris non mediocribus cognomenta sunt, uolo dicas unde contigerint, cum contumeliæ quam honori propiora uideantur. Tum ille, Nec honor, nec iniuria, sed casus fecit hæc nomina. Nam Asinæ cognomen tum Cornelii datum est, quoniam princeps Cornelie gentis empto fundo, seu filia data marito, cum sponsores ab eo solentiter poscerentur, asinam cum pecuniæ onere produxit in forum, quasi pro sponsoribus præsens pignus. Tremellius uero Scrophæ cognominatus est euentu tali. Is Tremellius cum familia atque liberis in uilla erat, serui eius cum de uicino scrophæ erraret, surreptam conficiunt. Vicinus, aduocatis custodibus, omnia circumuenit, ne qua hæc efferi possit, isque ad dominum appellat restitui sibi pecudem. Tremellius qui ex uillico rem cõperisset, scrophæ cadauer sub centonibus collocat, super quos uxor cubabat. Quæstionem uicino permittit. Cum uentum est ad cubiculum, uerba iurationis concipit, nullam esse in uilla sua scropham, nisi illam, inquit, quæ in cetonibus iacet, lectulum monstrat. Ea facetissima iuratio, Tremellio Scrophæ cognomen dedit.